
 

 

 

7. Pracující důchodci 
Kategorie pracujících důchodců byla samostatně kvantifikována v rámci počtu ekonomicky aktivních osob od 
sčítání lidu, domů a bytů 1961. Ve Středočeském kraji počet pracujících důchodců postupně rostl až do roku 
1980, pozdější sčítání už zaznamenala klesající tendenci. K výraznému poklesu došlo zejména v obdobní let 
1991-2001, kdy se počet pracujících důchodců snížil o více než dvě pětiny. 

Až do roku 1991 měly v počtu pracujících důchodců převahu ženy nad muži, i když se tato převaha 
postupně snižovala. V roce 2001 se situace obrátila, počet pracujících důchodců – žen se dost výrazně snížil 
a ženy se v roce 2001 podílely na celkovém počtu pracujících důchodců 48,9 %. 

 

 

 

Ve sčítání lidu, domů a bytů 2001 bylo ve Středočeském kraji sečteno celkem 21 913 pracujících důchodců, 
z toho 10 712 žen. Pracující důchodci se na celkovém počtu všech důchodců podíleli 8,1 %. 

Ve srovnání s rokem 1991 došlo v roce 2001 ke snížení počtu pracujících důchodců o více než 17 000 osob, 
přičemž razantnější snížení o 9 182 osob, t.j o 46 procentních bodů zaznamenaly ženy. 

 

Toto snížení absolutního počtu pracujících důchodců sebou přineslo i výrazný pokles podílu pracujících 
důchodců na celkovém počtu zaměstnaných osob, který se snížil z 6,8 % v roce 1991 na 4,4 % v roce 2001, 
to je o 2,4 procentního bodu. Výrazněji poklesl podíl pracujících důchodců – žen na celkovém počtu 
zaměstnaných žen (pokles o 3,0 procentního bodu), než podíl pracujících důchodců – mužů na celkovém 
počtu zaměstnaných mužů (pokles o 2,6 procentního bodu). 

 

 

Graf 7  Pracující důchodci podle výsledků SLDB 1970-2001 

0

10

20

30

40

50

60

70

1970 1980 1991 2001

po
če

t o
so

b(
v 

tis
.)

muži ženy

Tab.10 Pracující důchodci v letech 1991 a 2001

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Pracující důchodci celkem 19 042 19 894 38 936 11 201 10 712 21 913 58,8 53,8 56,3
Podíl na celk. počtu prac.důchodců v % 48,9 51,1 100,0 51,1 48,9 100,0 x x x

Nepracující důchodci celkem 81 729 141 431 223 160 92 436 156 243 248 679 113,1 110,5 111,4
Důchodci úhrnem 100 771 161 325 262 096 103 637 166 955 270 592 102,8 103,5 103,2

Indexy 2001/1991

Počet pracujících důchodců                    
na 100 nepracujících

6,3

1991 2001

18,9 12,3

Podíl prac.důchodců na počtu 
zaměstn.osob v %
Podíl prac.důchodců na celkovém počtu 
důchodců v % 14,9 10,8

7,4 6,8 3,7 x x

6,4 8,1 x x x

4,4 4,0 x

x x x9723 14 17 12



 

 2

 

 

Pokud jde o rozložení počtu pracujících důchodců v jednotlivých věkových skupinách, je nejvíce pracujících 
důchodců ve věkové skupině 60 – 64 let. Tato věková skupina se na celkovém počtu pracujících důchodců 
podílí 32 %. Ve věku  65 a více let je 29,1 % z celkového počtu pracujících důchodců. Celkem 5 361 
pracujících důchodců, tj. 14,5 % z celkového počtu je ve věku 55 – 59 let. 

Pracující důchodci jsou nejčastěji zapojeni v průmyslu, kde pracuje 18,1 % z celkového počtu pracujících 
důchodců. Druhým významnějším odvětvím je školství, kde pracuje téměř 2 200 důchodců, to je 10 % 
z celkového počtu pracujících důchodců.  

 

 

Z pohledu postavení v zaměstnání jsou téměř tři čtvrtiny pracujících důchodců v postavení zaměstnanců, 
téměř 16 % z celkového počtu pracujících důchodců je samostatně činných a 2,4 % z celkového počtu 
pracujících důchodců je v postavení zaměstnavatele. 

Graf 8 Pracující důchodci podle věku a postavení v zaměstnání k 1.3.2001

0 1 000 2 000 3 000 4 000 5 000 6 000

-54

55-59

60-64

65-69

70+nezj. 

zaměstnavatelé zaměstnanci 

samostatně činní ostatní vč nezj.


